
OBSAH I PŘEČTĚTE SI V TOMTO ČÍSLE

Může za život na planetě 
elektřina, asteroid, nebo něco 
jiného?

14 NA SCÉNU SE CHYSTAJÍ 
VTRHNOUT RUŠTÍ ROBOTI
Co chystá ruská armáda?

18 PROČ VÝKYVY POČASÍ NIČÍ 
PTÁKY?
Kteří ptáci jsou nejohroženější? 
A proč?

20 5 NEBEZPEČNÝCH NEMOCÍ 
ANEB POHLAVNÍ CHOROBY 
NA VZESTUPU
Jak se mění stávající pohlavní 
nemoci?

23 SPERMIE NAD ZLATO!

Proč jsou lidé neplodní?

28 NEMILÁ ZPRÁVA PRO 
DOBRODRUHY MÍŘÍCÍ 
NA MARS

Co se smrtonosným zářením?

30 NAHRADÍ UHLÍKOVÉ
NANOTRUBIČKY LED DIODY?
Japonci vyvinuli novou 
technologii světelného zdroje

Jak se měří zvířecí inteligence 
a o čem vypovídá?

49 KDYŽ Sl KOREJCI 
NEROZUMĚJÍ
К čemu také vedlo rozdělení 
Korejského poloostrova?

52 JAK SE BRÁNIT RAKOVINĚ 
DĚLOŽNÍHO ČÍPKU?
Počet nemocných roste!

58 ROBOTI SE J g a i i f t .

INSPIROVAT

Všichni běžci se chovají stejně!

59 10 ZVÍŘECÍCH KANDIDÁTŮ 
NA GENETICKÉ VZKŘÍŠENÍ
Kteří tvorové mohou být 
teoreticky nakloňováni?
A u kterých se to už zkoušelo?

64 CO DĚLÁ SVĚTLO SVĚTLEM?
Je banán žlutý, nebo modrý?

66 PRÁCE NA SMĚNY ŠKODÍ 
ZDRAVÍ!
Kde se vzala pásmová nemoc?

67 SPECIÁL:
HON
NA EICHMANNA
Kariéra 
nacistického 
zločince, hon 
na něj a soud

75 KDO MA NEJRYCHLEJSI CIP?
Na světě je rekordman mezi 
čipy

76 ODKUD SE BERE 
AGRESIVITA?
Jsou muži agresivnější?

STALE RUBRIKY

79 NOVÁ BATERIE ZLEVNÍ 
ENERGII
Dokážeme opravdu skladovat 
sluneční energii?

81 PTAKOJEŠTĚRY LIMITOVALA 
FYZIKA
Proč bylo 
důležité 
rozpětí 
křídel 
menší než 
12 metrů?

82 MŮŽE ZA HLOUPNUTÍ LIDÍ 
VIRUS?
Kdo žije lidem v mozku?

87 JAPONCI STAVĚJÍ 
NOVOU A
SUPERDRÁHU ^  
PRO ŠINKANSENY
Vlak překoná magickou hranici 
500 km/hod.

94 AMERICANE VYVÍJEJÍ 
LÉTAJÍCÍ PEVNOST PRO 
DRONY
Jakou koncepci oprášila 
DARPA?

99 MEDVEDUM SE NECHCE 
NA KUTĚ
Kdy medvěd nespí?

109 NANONOŽEM PROTI 
NÁDORŮM!
Není nůž jako nůž

ZAJÍMAVOST
И Vědci z Michiganské a Washing- 

H  tonské univerzity tvrdí, že neče
kané změny v ryt
mu hudebních 
děl Ludwiga van 
Beethovena byly 
způsobeny srdeč
ní arytmií, kterou 
trpěl. Vědci se 
domnívají, že ve 
skladbách identi
fikovali rytmické
nepravidelnosti, charakteristické prá
vě pro tuto poruchu.

4 DOPISY 54 FAQ
8 FOTOAKTUALITA 62 NAVŠTÍVILI JSME
10 OBJEV MĚSÍCE ZA VÁS
16 ZA ZRCADLEM 84 MÝTY A FAKTA
26 INFOGRAFIKA 88 V AKCI
31 PANORAMA 91 VČERA,
50 MAKROFOTO DNES A ZÍTRA

92 SERIAL 111 KVIZ
97 TABULKA 112 TECHNICKÉ HITY
101 KALENDÁRIUM 114 PŘEDPLATNÉ
103 ABECEDA 118 MOZKOVNA
106 OBJEKTIV 120 REVUE
110 OKNO 122 PŘÍŠTĚ Sl

DO VESMÍRU PŘEČTETE

6 I 21. STOLETÍ I březen 2015


